ATA SESSÃO SOLENE -  Semana Farroupilha

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às dezoito horas e

trinta minutos, nas dependências do CTG Tropilha Crioula’

, o Vereador Elerias Govoni Coutinho, Presidente, declarou aberta a Sessão Solene

da Câmara de Vereadores em comemoração a Semana Farroupilha e com o objetivo

de prestar homenagem a dois casais tradicionalistas e aos tradicionalistas falecidos.

Passou-se à formação da Mesa com o chamamento do Ilustríssimo Senhor Prefeito

Municipal , do Patrão do CTG David Canabarro, Senhor Gilnei Teixeira e do Patrão

do CTG Tropilha Crioula, Senhor José Roberto Rodrigues Cifuentes. Após, passou-

se a execução do Hino Nacional. Foi prestada homenagem aos seguintes casais: Sr.

Clóvis Silveira de Souza e Sra. Seloí da Silva Souza; Sr. Márcio Silveira e Sra.

Soraia Abeche. Também foram homenageados, de forma póstuma, a senhora Anícia

Leites Rocha (in memoriam); e Hélio Menezes Chagastelles (in memoriam). Dando

continuidade, foi procedida a leitura de um histórico sobre a vida e trajetória de

todos os homenageados. Foi oferecida pela Casa Legislativa uma lembrança aos

casais homenageados , aos familiares dos gaúchos falecidos, bem como aos patrões

de ambos os Centros de Tradições Gaúchas do Município. Foi prestado

agradecimento a todos os colaboradores e ao final de todas as homenagens de estilo,

foi executado o Hino Rio-Grandense. Nada mais havendo a ser tratado foi encerrada

a sessão solene, sendo então lavrada a presente ata que vai assinada pelo Presidente

Elerias Govoni Coutinho......................., pelo  Secretário Darci Renato Feiten

.............................  e pelos vereadores

Bernardo Cairuga Pereira

Fernando Waszaki Fantin

Gilmar de Oliveira Teixeira

Jeslei Salines de Souza

Manoel Salvador de Souza Machado

Maria Helena Menezes Silveira

Osmar Carvalho Didoliche